
            ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
                                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                                                                     ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
                        ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΡΟΪΣΤ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Αθήνα,  14-3- 2011
Αρ.Γ.Π. οικ. 24427

Ταχ. Δ/νση       : Αριστοτέλους 17
Ταχ. Κώδικας   : 101 87
Πληροφορίες   : Π. Γιαννουλάτος
Τηλέφωνο        : 210/5231895 (Εσωτ. 142)
E-MAIL:1.poiotitas_apodotikotitas@yyka.gov.gr
              2. doydype@yyka.gov.gr

ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
΄Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας», (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α΄./7-10-1983).

2. Τις διατάξεις του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά ΄Οργανα», (Φ.Ε.Κ 137/τ.Α΄./1985), 

     όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας»,

     (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α΄./15-7-1992).

4. Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών 

     θεμάτων», (Φ.Ε.Κ. 19/τ.Α΄./1995), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

     Κράτους και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 247/τ.Α΄./1995), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 

     του Ν. 3871/16-8-2010 (Φ.Ε.Κ. 141/τ.Α΄./17-8-2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 2522/97 «Περί δικαστικής προστασίας κατά το στάδιο που προηγείται της 

     σύναψης συμβάσεως δημοσίων έργων, κρατικών προμηθειών και υπηρεσιών, σύμφωνα με 

     την Οδηγία 89/665 της Ε.Ο.Κ.,  (Φ.Ε.Κ.178/τ.Α΄./1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 2690/99 «Κυρώσεις του Κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες 

     διατάξεις».

. // .

ΑΔΑ: 4Α1ΦΘ-Ι



8. Τις διατάξεις του Ν. 2716/99 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας 

     και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 96/τ.Α΄./17-5-1999).

9. Τις διατάξεις, του άρθρου 8, του Ν. 2741/99 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων και άλλες  

     ρυθμίσεις….», (Φ.Ε.Κ. 199/τ.Α΄./1999), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 27, του άρθρου 

     12, του Ν. 3310/2005 (Φ.Ε.Κ. 30/τ.Α΄./2005).

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας»,

      (Φ.Ε.Κ. 76/τ.Α΄./10-3-2000), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α΄./24-4-

       2000).

11. Τις διατάξεις του Ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού 

       Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 251/τ.Α΄./14-11-2000), όπως αυτός 

       τροποποιήθηκε με τον Ν. 3614/28-11-2007 « Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

       αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» 

       (Φ.Ε.Κ.267/τ.Α΄./3-12-2007) και με τον Ν.3840/ 30-3-2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και 

       ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

       Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.) 2007-2013 και άλλες διατάξεις»(Φ.Ε.Κ. 53/τ.Α΄./ 31-3-2010).

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 166/2003 «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

      2000/35 της 29-6-2000 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 

      εμπορικές συναλλαγές», (Φ.Ε.Κ. 138/τ.Α΄./5-6-2003).

13. Τις διατάξεις του Ν. 3235/2004 «Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας» (Φ.Ε.Κ. 53/τ.Α΄./

      / 18-2-2004).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και λειτουργία 

      της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.», (Φ.Ε.Κ. 102/τ.Α΄./2004).

15. Τις διατάξεις του Ν. 3230/2004 «Καθιέρωση συστήματος διοίκησης με στόχους, 

       μέτρηση της αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις»,(Φ.Ε.Κ. 44/τ.Α΄./11-2-2004).

16. Τις διατάξεις του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

       λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 81/τ.Α΄./4-4-2005).

17. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά ΄Οργανα», 

       όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄./2005).

18. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας….» (Φ.Ε.Κ. 

      30/τ.Α΄./2005), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν.3414/2005 «Τροποποίηση 

      του Ν. 3310/2005….», (Φ.Ε.Κ. 279/τ.Α΄./2005).

19. Τις διατάξεις του Ν. 3868/31-7-2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και

       λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», 

       (Φ.Ε.Κ. 129/τ.Α΄./3-8-2010).

. // .

2

2

ΑΔΑ: 4Α1ΦΘ-Ι



20. Τις διατάξεις του Π.Δ. 21/2006 «Σύσταση Διεύθυνσης Ποιότητας και Αποδοτικότητας…..

      στο Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», (Φ.Ε.Κ. 17/τ.Α΄./7-2-2006).

21. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

       Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων 

       έργων προμηθειών και υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 

       Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

       της 16ης Νοεμβρίου 2005» και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1422/2007 της Επιτροπής της 4ης 

       Δεκεμβρίου 2007 (Φ.Ε.Κ. 64/τ.Τ΄./2007).

22. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», (Φ.Ε.Κ. 

       150/τ.Α΄./2007).

23.Τις διατάξεις του Ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

      Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄./7-6-2010).

24. Την αριθμ. 24014/25-11-2005 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 

       «Δικαιολογητικά για την εφαρμογή του Ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

        3414/2005»(Φ.Ε.Κ. 1637/τ.Β΄./2005)

25. Την με αρ. 14873/395/4-4-2006 Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 

       «Εφαρμογή της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ για τις δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών».

26. Τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Υπουργείου Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης για το Εθνικό 

      Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.) 2007-2013.

27. Την Επιχειρησιακή Συμφωνία Υλοποίησης που υπογράφηκε στις 2-7-2010 από τους 

       Υπουργούς Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 

       Ναυτιλίας.

28. Την επιτακτική ανάγκη  αναβάθμισης του ρόλου της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στο 

       Σύστημα Υγείας της Χώρας, με οργανωτικές παρεμβάσεις, όσον αφορά στην ανάπτυξη των 

       Κέντρων Υγείας(Κ.Υ.), καθώς και στην ανάπτυξη και στον εκσυγχρονισμό των Υπηρεσιών 

       Ψυχικής Υγείας και ειδικότερα των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) , ώστε να 

       ανταπεξέλθουν στο διευρυμένο ρόλο τους, καθώς επίσης και στην παροχή ποιοτικών 

       υπηρεσιών στους πολίτες, με παράλληλο εξορθολογισμό των δαπανών, μέσω της 

       εφαρμογής συστημάτων διασφάλισης της ποιότητας.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
Εγκρίνουμε από άποψη σκοπιμότητας, το έργο: «Πιστοποίηση τριάντα τεσσάρων (34) 

Νοσοκομείων:

. // .

3

3

ΑΔΑ: 4Α1ΦΘ-Ι



1. Γ.Ν.Α. «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ», 2. Γ.Ν.Α. «Κ.ΑΤ.», 3. Γ.Ο.Ν. ΚΗΦΙΣΙΑΣ «ΟΙ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»,
4. Γ.Ν.Α. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ», 5.Γ.Ν.Α. «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ»,
6. Γ.Ν. ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ , 7. Γ.Ν. ΠΕΙΡΑΙΑ «ΤΖΑΝΕΙΟ»,
8. Γ.Ν.Α. «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ», 9. Γ.Ν. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ»,10. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΤΤΙΚΗΣ, 11. Γ.Ν. ΣΥΡΟΥ «ΒΑΡΔΑΚΕΙΟ & ΠΡΩΪΟ»,12. Γ.Ν. ΡΟΔΟΥ «ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑΣ»,
13. Γ.Ν.-Κ.Υ. ΚΩ,14. Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ,15. Γ.Ν. ΝΑΟΥΣΑΣ,16. Γ.Ν. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ,
17. Γ.Ν. ΕΔΕΣΣΑΣ,18.  ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ ΝΟΣ.Θ. «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ»,
19. Π.Γ.Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ, 20. Γ.Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ, 21. Γ.Ν. ΞΑΝΘΗΣ,
22. Γ.Ν. ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ, 23. Γ.Ν.Θ. «ΑΓ. ΠΑΥΛΟΣ», 24. Γ.Ν. ΛΑΜΙΑΣ, 25. Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ,
26. Γ.Ν. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ, 27. Π.Γ.Ν.ΠΑΤΡΩΝ, 28. Γ.Ν. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ,29. Γ.Ν. ΚΕΡΚΥΡΑΣ,
30. Γ.Ν.ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»,31. Γ.Ν. ΧΑΝΙΩΝ «Ο ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ»,
32. Πα.Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, 33. Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ «ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ – ΠΑΝΑΝΕΙΟ» και
34. Γ.Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ.
 επιλεγμένων περιοχών τουριστικού ενδιαφέροντος (ιαματικός τουρισμός κ.λ.π.), με την 

ανάπτυξη τριών (3) υποέργων τα οποία είναι τα εξής:

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: «Διοίκηση – Συντονισμός ΄Εργου, από το Εθνικό Κέντρο Βιολογικών Υλικών

                        (ΕΚΕΒΥΛ)».

ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «Πιστοποίηση Νοσοκομείων από το ΕΚΕΒΥΛ, σε συνεργασία με αντίστοιχο 

                         Οργανισμό Διαπιστεύσεων Υγείας.

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: «Εκπαίδευση προσωπικού για τις δύο (2) ανωτέρω δράσεις, από το ΕΚΕΒΥΛ, σε 

                         συνεργασία με εκπαιδευτικά ιδρύματα».

     Ο Φορέας υλοποίησης του έργου και των τριών (3) υποέργων, (ΕΚΕΒΥΛ),  θα καταθέσει: 

προγραμματισμό των δράσεων, με αναλυτικό χρονοδιάγραμμα για όλα τα πιο πάνω 

αναφερόμενα, σε συνεργασία με εκπαιδευτικά Ιδρύματα, καθώς και με αντίστοιχο Οργανισμό 

Διαπιστεύσεων Υγείας.

     Το όλο έργο θα ολοκληρωθεί εντός δώδεκα (12) μηνών.

     Η συνολική προϋπολογιζόμενη δαπάνη, ανέρχεται στο ποσό των  εννιακοσίων ογδόντα 

χιλιάδων ευρώ #980.000# €, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και θα αντιμετωπιστεί από τη 

χρηματοδότηση του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 2007-2013.

. // .

4

4

ΑΔΑ: 4Α1ΦΘ-Ι



     Η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης, στην οποία κοινοποιείται η 

παρούσα, παρακαλείται όπως προβεί στις απαραίτητες περαιτέρω ενέργειες, σύμφωνα με τις 

αναφερόμενες, στο προοίμιο της απόφασης, διατάξεις του εθνικού και κοινοτικού δικαίου, οι 

οποίες αφορούν δημόσιες συμβάσεις έργων ή υπηρεσιών, καθώς και τις αναφερόμενες 

διατάξεις που διέπουν την πραγματοποίηση έργων και υπηρεσιών, διαμέσου των διαδικασιών 

και της χρηματοδότησης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.), λόγω της 

ανάγκης και σπουδαιότητας υλοποίησης του εν λόγω έργου, προκειμένου να επιτευχθούν οι 

στόχοι της αναβάθμισης του Εθνικού Συστήματος Υγείας και Κοιν. Φροντίδας, σε Πανελλήνιο 

επίπεδο.

                                                                                                     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                                                          ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΟΛΥΖΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

     Ειδική Υπηρεσία Τομέα Υγείας και
     και Κοιν. Αλληλεγγύης
     Γλάδστωνος 1α και Πατησίων
     106 77 –Αθήνα.        

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
     κ. Ανδρ. Λοβέρδου.
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα
    κ. Ν. Πολύζου.
3. Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντριας Διοικ.
    Υποστήριξης και Τεχν. Υποδομών.
    κ. Αλ. Παπαδιά.
4. Διεύθυνση Ανάπτυξης Μονάδων Υγείας.
5. Διεύθυνση Ποιότητας και Αποδοτικότητας (4)

    

5

5

ΑΔΑ: 4Α1ΦΘ-Ι



6

6

ΑΔΑ: 4Α1ΦΘ-Ι


